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Notat om henvendelser til sikkerhedskonsulenterne i 2024 
 
 

Dette notat beskriver hovedtal for henvendelser til den nationale sikkerhedskonsu-

lentordning i sager om æresrelaterede konflikter i 2024.  

 

Sikkerhedskonsulenterne rådgiver kommuner og borgere i sager om æresrelate-

rede konflikter. Siden lanceringen af ordningen i maj 2018 har sikkerhedskonsulen-

terne registreret alle henvendelser, de modtager. Nogle henvendelser består i et 

enkelt opkald, hvor sikkerhedskonsulenten giver telefonisk rådgivning, mens andre 

resulterer i rådgivningsforløb, der i nogle tilfælde kan strække sig over flere år.  

 

Samlet antal henvendelser  

Siden 2018 har der været en stigning i antallet af henvendelser fra år til år, jf. tabel 

1. I 2024 har sikkerhedskonsulenterne samlet modtaget 827 henvendelser.  

 

Tabel 1. Årlig udvikling i antal henvendelser til sikkerhedskonsulenterne 
  2018 (maj-dec.) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Antal henvendelser 186 286 313 395 522 631 827 

 

Stigningen kan være udtryk for, at kendskabet til sikkerhedskonsulenterne løbende 

udbredes til flere relevante fagpersoner, og at sikkerhedskonsulenternes kapacitet 

er blevet forøget. Samtidig indikerer stigningen, at der er stor efterspørgsel på råd-

givningen. Af tabel 2 fremgår hvilke regioner, som henvendelserne kommer fra. 

 

 Tabel 2. Regionsvis fordeling af henvendelser 2024 
Region Antal henvendelser 

Region Hovedstaden  259 

Region Midtjylland 208 

Region Nordjylland  118 

Region Sjælland 76 

Region Syddanmark  166 

Total 827 

 

Aldersfordeling for borgerne 

Andelen af henvendelser, der vedrører børn under 18 år udgør 36 pct. i 2024. Det 

er en stigning fra 29 pct. i 2023.  
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Henvendelser om genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold 

Siden 2020 har sikkerhedskonsulenterne arbejdet tæt sammen med Udenrigsmini-

steriet og Udlændingestyrelsen om at håndtere henvendelser om genopdragelses-

rejser og ufrivillige udlandsophold via en koordinationsenhed. Koordinationsenhe-

den skal sikre, at relevante myndigheder samarbejder og sætter koordineret ind i 

disse henvendeler. I håndteringen af den enkelte sag indgår borgerens hjemkom-

mune og eventuelt den lokale politikreds.  

 

Sikkerhedskonsulenterne har i 2024 fået 52 nye henvendelser om genopdragelses-

rejser/ufrivillige udlandsophold, hvor borgeren har befundet sig i udlandet. Det er 

et fald siden 2023, hvor der var 64 nye henvendelser om genopdragelsesrejser/ufri-

villige udlandsophold, jf. tabel 3.  

 
Tabel 3. Årlig udvikling i nye henvendeler om genopdragelsesrejser/ufrivilligt ud-
landshold, hvor borgeren har befundet sig i udlandet. 

2021 2022 2023 2024 
46 41 64  52 

 

Det bemærkes, at sikkerhedskonsulenterne derudover fortsat er involveret i en 

række sager, hvor borgeren befinder sig udlandet, som er startet i tidligere år. Hen-

vendeler om genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold og arbejdet med at 

hjælpe borgeren tilbage til Danmark er typisk af lang varighed og kan vare flere år. 

Sikkerhedskonsulenterne i Region Hovedstaden har modtaget 29 af de nye henven-

delser i 2024 om borgere, der befinder sig i udlandet. De resterende henvendelser 

er jævnt fordelt i de øvrige regioner. 

 

Ud over henvendelserne om genopdragelsesrejser eller ufrivillige udlandsophold, 

hvor borgeren opholder sig i udlandet, har sikkerhedskonsulenterne i 2024 modta-

get 103 henvendelser vedrørende borgere, der befinder sig i Danmark, hvor der er 

bekymring for eller trussel om en genopdragelsesrejse eller et ufrivilligt udlandsop-

hold. Til sammenligning modtog sikkerhedskonsulenterne i 2023 113 af disse hen-

vendelser. 

 

Organisering af sikkerhedskonsulentordningen 

Ordningen er finansieret af Styrelsen for International Rekruttering og Integration, 

som hvert år indgår aftale med Aalborg, Aarhus, Odense og Københavns Kommune, 

som driver ordningen og står for den daglige ledelse af sikkerhedskonsulenterne. 

Sikkerhedskonsulenterne rådgiver i egen kommune og i de øvrige kommuner i re-

gionen. Derudover varetager Odense Kommune rådgivning i Region Sjælland.  Der 

var i 2024 ansat 13 sikkerhedskonsulenter. Nogle sikkerhedskonsulenter er ansat i 

delte stillinger. Normeringen svarer til 10 årsværk.  

 

Sikkerhedskonsulentordningen er frivillig at bruge for kommuner. Derfor er opgø-

relsen over henvendelser til sikkerhedskonsulenterne kun et udtryk for den del-

mængde af sager vedr. æresrelaterede konflikter / negativ social kontrol, hvor kom-

munerne vælger at gøre brug af den særlige rådgivningsmulighed.  Der er forment-

lig betydeligt flere sager i kommunerne om æresrelaterede konflikter og negativ 
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social kontrol, hvor kommunen af forskellige årsager ikke har benyttet sig af ek-

spertrådgivning fra sikkerhedskonsulenterne. Sikkerhedskonsulenterne og MÆRK 

arbejder kontinuerligt for at skabe større kendskab til ordningen blandt fagperso-

ner, så manglende kendskab ikke er en barriere.  

 
 

 


